En uram már minden oblatiók iránt egészben despe-
rálni kezdettem; az Jézus Krisztus kénszenvedésiért kérem 
Kegyelmedet, tanálja fel módját, ne concludáljam én ezt az 
szolgálatot. Továbbá az jó istennek kegyelmes gondja viselé-
siben ajánlom uram Kegyelmedet, és maradok míg élek Ke-
gyelmed alázatos szolgája 

Nándor-Albae 22. Februarii 1687. 
Baló Máttyás m. p. 

Kivül: Aimo 1687 . die 10. Mártii szintén ezen órában adák 
meg- ez levelet, és ugyanezen órában küldöttem az uramnak Teleki 
uramnak ő kegyelmének igen sietséggel Buda László Háczeg vidéki 
főbíró meg írt uramnak alázatos szolgája. 

Külczím: Méltóságos úrnak tekéntetes nemzetes Széki Teleki 
Mihály uramnak ete. cum pleno titulo etc. bizodalmas jó uramnak 
ő kegyelmének adassék. 

(Eredetije M.-Vásárhelytt a gr. Teleki-család ltárában. Miss. Nr. 148.) 

1687. mdrezius 10. 

Excellentissime domine 
nobis colendissime 

Post tantas etiam (quas in memóriám nec revocamus) 
damnificationes ac depopulationes nostras ab initio Novem-
bris anni 1685. perpessas, comitatuum Bihoriensis, Krasz-
nensis, Maramarosiensis, Dobocensis, Szolnok interioris et 
mediocris, districtuumque Kőváriensis et Laposiensis, op-
pidique Debreczen, vix non plenarias enervationes, pluri-
morum rnille cubulorum frumenti in Nagy-Bánya, Szak-
mar et Károly eductiones ac divenditiones, occasione excel-
lentissimi domini generalis Scherfenbergii (quamvis exer-
citui caesareo, damnis nris nihil pensis parata annona 
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in magna copia gratifieati fuerimns) majorum huj us regni 
partium depraedationes, multorum insenses demolitiones, 
oppidorum, pagorum et curiarum incinerationes, segetum 
pessumdationes, innumerorum pecorum et jumentorum aba-
ctiones, aliaque quorum omnium valor millionem exsu-
perat, non curantes, devotionem nostram et obedientiam erga 
sacratissimam caesaream et regiam Mattem rempublicamque 
christianam contestari volentes, non obstante, quod in anno 
1685. in aulam caesaream sub spe bona emissi ablegati nostri 
insperata resolutione (quando quidem diplomati caesareo, 
meliori desidério nobis oblato exclmi dn i dn i suae sacratissi-
mae Majestatis ministri tam graves conditiones ratione for-
talitiorum inseruerint, quae antea nec in cogitationes ascen-
derant, quod perpetua libertatis nrae jactura et timore ultimi 
excidii patriae aceeptare non poteramus) ad nos redierint, 
accedente benignissima celsissimi principis ac do n l d°»i nri 
clementissimi annuentia et beneplacito, quinquaginta mille 
talleros, juxta continentiam praefati diplomatis (quibus ante 
nram e jugo Turcico eliberationem vigore praetacti diplomatis 
lion tenebamur) praeterito mense Oc-tobri, in rationemmilitum 
suae sacratissimae Mattis eo fine suppeditaveramus, ut nullis 
amplius quartiriis tam partes interiores huj us regni, quam 
Hungáriáé antiquitus Tranniae annexae, adeoque incorpora-
tae juxta contenta diplomatis (de quo nos praelaudatus etiam 
dominus generalis Schedenberg assecuraverat) ne ouerentur. 
Post quam vero iteratum ad altenominatam suam Majestatem 
pro melioratione et in meliori forma acceptatione expedivisse-
mus ablegatum, intervenit illustrissimus dn u s Marchisio Ex-
cellentiae Yrae ad suam principalem celsitudinem ablegatus 
tali desiderio, ut sua celsitudo praecipuos ex suis fidelibus ad 
Excellentiam 'Yram expediret, sicque fratres n r i dn i Joannes 
Nemes et Sigismundus Balintith ad Yestram Excellentiam 
ablegaverantur. Nos non totaliter edocti, quo fine ab Excel-
lentia Y r a expectantur, plenipotentiam ipsis ad concludendum 
non dabamus, secl ad res prius intelligendas tandemque nobis 
rescribendas instructionem, verum, sicut dicti fratres ablegati 
nri firma fide et obtestation® coram nobis semet excusarunt 
remque reportarunt, Excellentia Y r a erga summememoratam 
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remque repertarunt, Ex e i a V r a erga summe memoratam suam 
celsitudinem et nos inconvenientibus terminis usa, ipsis vero 
graviter comminata perterrefactos ad subscribendum tra-
ctatum coegit, (pro quo nisi obliquas coram sacratissima sua 
Matte informationes praecavere voluissemus, meritas alioquin 
poenas lucre debuissent) sicut ipsamet etiam Excellentia 
Y l 'a in illo tractatu a Yestra Excellentia et ab ipsis able-
gatis subscripto recognoscit eosdem ablegatos plenipoten-
tiam non habuisse et eo usque saltern conclusionem illam 
factam fuisse, quousrjue celsissimo principi inclytoque regno 
omnia superinde ipsis proposita ad uberiorem ponderationem 
et finalem categoricam resolutioneni retulerint. 

Qui postquam ab Excellentia Yestra rediissent, nosque 
tarn gravia Y r a e Excellentiae postulata intellexissemus, quan-
doquidem tarn suam celsitudinem, quam nos omnes sicut et 
Tranniae annexas et incorporatas Ungariae partes suae Ma-
jestati sacratissimae subditos haereditarios recognoscere ac 
profiteri et vel memóriám istius portionis tanquam tineae 
libertatis "nrae au dire, cum Excellentia quoque Y r a disputare 
(quae nos anno quoque praeterito sola tergiversatione incon-
stantia et temporis procrastinatione accusaverat) noluerimus, 
suae potius sacratissimae Matti submisse complacere cupien-
tes, neque pensitantes, quod antequam toties memorati able-
gati nri Szathmarinum appulissent, jam copiae caesareae 
comitatus Bihariensem et Maramarosiensem, districtumque 
Kővariensem, et sicut fama venerat, etiam Debreczinum 
ingressae fuerant; post tantas etiam exhaustiones ac debila-
tationes nras centum mille ilorenos, decern mille cubulos tri-
tici, avenae cubulos undecimmille in Nagy Bánya transvehi 
curaverimus, neque in cogitationes n r a s ascendit, tarn gravem 
debere nos audire Excellentiae Y r a e resolutionem. Ex able-
gatis ni'is edocemur Excellentiam Y r a m a districtibus Kővari-
ensi et Laposiensi sex mille expetere portiones, quas etiam si 
vellemus, impossibile esset nobis praestare propter nimirum 
defectum. Nihilominus etiam scimus tarn sacratissimam suam 
Mattem, quam reliquos confoederatos principes cliristianos 
non eo fine arma contra Turcas sumpsisse, ut cbrxstianae 
provinciáé nosque opprimamur, verum ut occasione tarn foe-

ATjVINCZY PiílTER OKMÁNVTÁKA. I I I . ' ^ 
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licis belligerationis a jugo barbarorum liberemur violatae 
etiam libertates n r a e restituantur. Quis tarnen major possit 
esse vasallatus pensionem portionum ? 

Dixit Excellentia V r a mis ablegatis celsissimum prin-
cipem n r u m dnum clementissimum tractatum ilium per suas 
literas ad Excellentiam V r a m datas confirmavisse, quas 
n r o consensu exaratas quicunque ad bonam trutinam revo-
caverit, nihil inveniet, quod ad istius tractatus tenderet rati-
habitionem. Alioquin si per anteriores ablegatos n^os sub-
scriptus ille tractatus perpetuam libertatis n1-ae amissionem 
secum non portaret, non subintelligentes oppressionem comi-
tatus Maramarosiensis, sed tantummodo frumentorum e comi-
tatibus Kraszna et Szolnok mediocris ut et e Trannia educto-
rum quantitatem, magnam ex omni loco pro evectione frumen-
torum expensam datam, e districtu Laposiensi pecuniam et 
frumenta, justum insuper frumentorum precium, districtus 
Kőváriensis in utroque Bánya occupatorum jumentorum va-
lorem, quae occasione vecturarum exhalata sunt, insuper illud, 
quo Debreczinensibus opiculati sumus, damnificationesque 
copiarum excellentissimi dn i generalis Yallis factas in di-
strictu Ivőváriensi, administratis illis centum mille florenis 
annexerimus (licet sola decern millium illorum cubulorum 
tritici et undecim mille cubulorum avenae vectura 40 mille 
florenos superaverit) vix plures praetensiones habere posset 
V r a Excellentia et certe longe superaret, si computus vel sal-
tern ab elapso Novembri, illatis comitatui Bilioriensi et prae-
cipue Debreczino (in quorum dominio nec a Turcis unquam 
impediti sumus) damnis et expensis multiplicaretur. 

Tanquam igitur suae sacratissimae M a t t i s humiles et 
devotissimi confoederati et non haereditarii subditi, sicut 
hactenus etiam, post sic specificata horrenda damna gratifi-
cati sumus suae sacratissimae Majestati deinceps etiam de-
votionem n*am tam erga suam sacratissimam M a t t e m , quam 
rempublicam Christianam continuare volentes, quicquid sine 
extremo periculo et libertatum n r a r u m eversione efficere po-
terimus (dummodo hoc non sit impositive) gratificari parati 
erimus, expectantes humilime benignam suae sacratissimae 
M a t t i s gratiaui et caesarei diplomatis juxta nvn ,n desiderium 
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meliorationem. Modo quoque aliquot mille florenis et aliquot 
centum bovibus parati sumus gratificari, si ab Excellentia 
V r a assecurabimur, quod pluribus quartiriis partes hujus 
regni tam interiores quam Hungáriáé annexae seu incorpo-
ratae lion agravabuntur, et quod membrum vel pars exercitus 
patriam nostram sub ullo praetextu non ingredietur. 

Quamobrem V r a m Excellentiam confidenter rogamus, 
dignetur mitius agere cum celsissimo principe ac dn° dn o 

n r o clementissimo, nob is cum etiam et partibus Hungáriáé 
Tranniae annexis et incorporatis, atque efficacissima sua in-
terpositione in augustissima aula rebus nostris assistere. Pro 
quo a domino omnis bonitatis benedictionem, a sua celsitu-
dine autem et nobis realem gratitudinem expectare poterit; 
ne faciat nos suae sacratissimae Matti alienos, sola enim V r a 

Excellentia erit in causa, si abalienari cogémur, qui juxta 
praespecificatam declarationem et facultatem n r a m suae 
sacratissimae Matti complacere studemus. F atemur, dandas 
portiones nullo modo subibimus, pecuniam etiam et hactenus 
datam, et si quam cleinceps daremus, florenos Rhenenses non 
numerabimus, inusitatisque in n r a patria mensuris circa fru-
menta non utemur; siquidem hujusmodi administrationes 
pecuniae et frumentorum totaliter n r i s praejudicant li b er -
tatibus. 

Proinde cum proxime ablegatus noster Vienna reverte-
retur, sua sacratissima Ma t t a s per excellentissimos dn o s dnos 

suos ministros nobis intimari curavit, quod si exercitus suae 
Matti« non longe a nobis contra Turcas operabitur, in susten-
tationem militum certain copiam annonae pro pecunia prae-
staremus, quod etiam obedientissime effectuare pro virili non 
illibenter studeremus, sed si Excellentia V r a tam dure nos 
tractaverit, qualiter exequi valeamus. 

Scribunt etiam ablegati nri ad V r a m Excellentiam missi, 
quomodo Excellentia V r a nos detulerit, declarando, qualiter 
suam sacratissimam M a t t e m offenderimus, quorum aliqua 
nunquam audivimus, eo magis a parte suae celsitudinis et n*'a 

facta fuisse simpliciter negamus. Ad quae vero facienda ali-
quando coacti fuerimus, ex illis, nosmet suo loco et tempore 
facile enodare possemus. Xmo quando timore quoque magno 

1 1 * 
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undiquaque circumvallati eramus, clevotionem n r a m erga 
suam saeratissimam M a t t e m ac christianam rempublicam con-
testati sumus. 

Prolixitati literarum Yra Excellentia ignoscere digne-
tur, Veritas enim et meritum rei tantisper innodata, nonnisi 
sic descripta semet sistere potuit, ne sit grave nos optata 
resolutione laetificare, ac sicut d^o ablegato Francisco Gyulai 
compromiserat, quod si prima vice vel saltern sexaginta mille 
florenos viderit, revocabit copias caesareas ex Maramarus, 
cum jam multo majorem paratae tantum pecuniae summám 
dederimus, quamvis illám non promiseramus et nunc promi-
serimus (quam post eductionem copiarum ex Maramarus 
administrare nec morabimur), copias revocare, mitius nobis-
eum agere et a tam gravibus minis cessare ne gravetur; 
autumamus cum in contraria nullám ansam praebuerimus, 
nec praebere volumus, saeratissimam suam Mattem talem 
ordinantiam Y r a e Excellentiae non dedisse, ut patriam no-
stram cum exercitu suae Majestatis ingrediatur. Alioquin si 
vilipensis et non respectatis post tanta damna quoque opti-
mis accomodationibus n« s Excellentia Y r a patriam nostram 
aggredietur, coram justissimo dei tribunali ac orbe christiano 
solenniter protestamur: si cogemur animum nostrum ad me-
dia defensiva (quod tarnen Deus ab utraque parte clementer 
avertere dignetur) convertere: in nostri defensam nos omnes 
vias et modos sequuturos, innocentiam causae nrae coram 
christianis principibus publicaturi; sed dijudicare poterit 
Excellentia Y r a , quali memoriae cedet tam incomparabili gló-
riáé suae caesareae Ma t t i s, si ad stuporem orbis, tot victoriis, 
tot tryumpbis contra Turcas foelicitata arma in populos chri-
stianos jugum Turcarum a tot annis gementes converterit, 
oppresserit et imo cum sanguine nostro inebriaverit, post-
quam metu vel violentia armorum dispergendus ad inliospita 
Alpium saxa pauper populus fame et pluribus infoelicitatibus 
vitam finire coactus, indefessa contra eum ad coelos profu-
derit suspiria, cui tantarum victoriarum lauros dominus exer-
cituum non eo fine impertitus est, ut tantisper enervati populi 
christiani difiicultatib us felicium armorum öpprimerentur. 
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Interea dum a Yestra Excellentia meliora speramus, insimul 
ipsam divinae recommendamus protection!.